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01 ősz Orjzág
Fiemont

mellett
A' Turini Ujjság Írja, kogy a’. _ ......... , mind a

hogy már a’ köz kézre botsáttatva volt
Királyi Czédu milliót erők vifzfza váltat
tak és el-égettettek, és a’ Finántziának helyre-ál
littódása végett bé-hozattatött gazdálkodás

gyéb efzközöks mellett i
és

gaimatoskodik
nyos zállogot

9 l»ogy
és

a
mind abban fzor 

Státus-Hitelezőinek bizo
közönség pénzt

fzerezhefseii, a\ melynek arra, a’ többi adqfságok 
le-fizetése r , és a’ Státus moftani állapotja-béli rend 
kiviii való költsége 5 végett fzüksége vagyon
Melyhez képpeft arra határozta magát a’ K irály,

797 ben zálloggá rendeltetett Papi 
millió. Lirt érő réízét . már mólt

el-idegenittefse. Egy közelebbi Királyi végzés fze-
ezen el-adattatandó jőfzágokrént ki

közzül tsak ugyan v a templomok, és 
és Papok* házaik,’s-jofzágaik. Ellenben a’ JMÍauri 
tzius , Lazarus , és Máltai Rendeknek minden ja­
vaik, Va* Király* ki-nevezésétől függő minden Apa- 
turságok és Benefitziumok^, igy fzintén minden.

70
el-

geculáris és Klaílromi Papság’ javai egéfz a
alaja yettettetnek az

adáttatásnak
/

E ’ mellett, külömb-külömb féle adóknak ne­
m ei

n irattattak-ki o Egy ilyen adónak neme9
á’ fzolgákért való adó, a mely ezeknek fzámjok 
hoz vagyon alkalmaztatva; egy fzolgáért 15, ket­
tőért 20, háromért 25  ̂ és többért 30 Lireket kell 
fizetni.«•

en továbbá a’ Luxusra való lovak es
kotsik’ adója
70, n 
Lirt kell fizetni

kettőtől 50 , háromtól
minden lóértj 100

Cisdlpinia :
Irattatot! vóit annak idejében a’ Fran-

tzla Directorium maga » a •>

/ f



fásokat, valami Revolutziót , tsináltatott vólt a’
v.. • /• 11*1 _____  ̂7  _ 1 1  1 . • ■ 19 /T 1

1 a
/

me Ilynek a’
Frantzia Követ Trouve volt, mind projectálója

Jtfzre véyén azonközben a’r • •

ez az ö ujjitása, vag^  
mindenek felett pedig,
,Tr 1 Rés

«mind
Frantzia Directorium,

valamint a’ Cisalpinai úgy a
publikánu soknak, nem

az
tettfzett légyen, mott pedig

Directoriumnak ezen
*.r >• 0 *

való segittetesre

asai —  a?

mint9
már

akár mikor máfzfzor: erre
• 1.1’ ' í * i / *k.»

vagyon >
nezt

valami
V V ♦

um az előbbi változásokban.
'• *

Trouvet el hivatta Mailandbol és

hónapnyi idő múlva , Con-
Frantzia Directori-

Követet
a

helyébe. Generál Brüne,
alkalmat ofs ágával

rendelte' \

emlitett Revplutzi^

sokat nevezett
• «
•s a’ kik úgy an azon

Mind azokI • * : i . / -vise-•#
vagy el-

kiildettetlek, vagy önként el-butsuztának vólt, mo-«
* ' r ' * ^  ^  * +  A  * , V  * * r '• * ** •« W %

fián a’ TŐrveny-hozók közzé ujjanton viízfza hivat­
hattak. Még ezen naponn ellve ki-hirdettétte a’ D i­
rectorium, hogy a’ Conftitutzions-Circuiusoknak ne-»
veztetö Klóbók a’ közönséges
zinek élefztetődése végett 
hatnak; melyhez képpeít a’ M

• *?tu
ismét meg-nyittattaN

« - * ’ V r %/ * ♦

ezen eítvegyár
tatot , ’s-a’ theatrom,
ts * .4 ~ *

meg-

12i-dikénn)
városnak sok

*  .« 9 min-

&'c. A 9

trióták kozzüi több fz^muak yifzfza hivattattak.
Október 22.dikénn és"22-dikánn ?
rend-béli Rendelései Jhirdettettek

i ' I i i ' L L  / 1 '11 5 í
A Directori-* «

aómnak, me
Cisálpinai nép, a’ Confiitutziópak 
g e tt, ^November 2-dikára, vagy a
htun^r^bb

# • * * •

lehet
imaraDp, is , gyülekezzék'ölzlze. Ezen nép-gyü-
sek azonban, egy napnál tovább s.ohot is együtt 
ím maradhatnak : a* Conítitutzió felett semmijnem maradhatnak

» »
Conítitutzió felett semmi

v . - » ■ , .. m .

q»



vetélkedéseket nem tarthatnak; és azt egjfzeribetu 
tsak égy igen, vagy nem á lta l, tartoznak el-fogadl 
ni vág» vifzfza vetni.

% ♦

Ezen Respublika’ főldjeinn még mind
nak
réfziiit fzekerekénn, Roma felé kerefztül

a? Frantzia fegyveres tsoportok, és egjf

Florent ziáb ól igy imák:
..Frantzia Vice-Admirál Blanchet

tengéri
, a’ k í a z ^ a  
az Anglusok

a’ kinek kardját Admiral 
son, mint nem rég irtuk, ajándékba London város* 
sá Tanátsának küldötte), ide érkezett. A ’ mint Ö

kir mellett történt 
tói el-fógattatott

befzéll a9 Touloni Frantzia
i
rents éti enségének 
ki is a' helyett

haj sereg* fze*
Admirál Br az oka 

mint néki Bonaparte? ta&

uátsólta volt, a’ sereg’ ki-fzállitása után, haladék
nélkül Corfu fzigetéhez vifzfza evezett vólna
jibukir öblibe állott-b

, az
a’-hol a’ manövérozások

(hadi fordulások) lehetetlenek voltak a1

olyan távolságra állíttattak Volt egymáítól
hajók

hogy
az Ő hadi linéájokat kerefztül vágni, nem nehéz 
dolog vólt a’ magokat el-tÖkéilet Ánglusoknak 
A ’ körülette levegő vefzedelemről előre meg-intetett 
hanem ő azt éröfsitette,

r0

hogy az Anglusok Ötét
állása igenaz öOtt meg nem mernék támad

kemény voln a; még tsak recognoscerozás végett
s seregsem küldött-el Fregátokat. Az Angi ^

azonban hirtelen meg-érkezvén, 2 óra múlva ü t k t
hogy sokak a’ Frantziazetet kezdett, az 

Matrózok
alatt

vagy vízért, vagy pedig magok 
mulatósára, a’ partonn voltak. Erőfsiti Blanchet, 
hogy Gén. Bonaparténak már moll nints egyéb mit 
tenni hátra, hanem : hogy Egyiptomot mennél előbb 
oda hagyván, Syriánn rontson kerefztül , az Eu­
phrates es Tigris vizeinn mennyen által, és az 
Persiánn kereíztül , mennyen Napkeleti Indiába

után
• > *

: de
Qe kéfsék ezen úttal -7  hanem addig el-men



ni, míg a9 TSfokok elégséges fzámmal nem Iefznek^
az Ő útjának él-zárására.

Frantzia

A ’ Directorium , egy kevés majd
minden nap rend kívül való üléseket tart; Okt. 19 
dikén pedig, minekutánna akkor is egy hofzfzas 
tanátskozáít tartott volna, egy Kurírt botsátot* 
útnak Béts felé,

A ’ táborhoz rendeltetett Frantzia Generálisok, 
már mind el-útaztanak a’ táborokhoz, a’ hovaren. 
deltetve vágynak.

az

A’ Belgiumból formálódott Frantzia Peparta- 
tnentomokoan, még nem hogy ebtsendesedett vol­
na a’ támadás, hanem naponként terjed. AzÉfza- 
ki és Máintzi táboroknak is fegyveres erőt kellett 
ide küldeni. Midón Gén. Okt. 22-dikénn
Mecheln várofsábol, egy Respublikánus tsoporttal 
Warrenhez ki-rukkólt volna, az Insurgensek 

alatt más oldalról Meehelnbe bérrontottak, az ab­
ban lévő fegyveres házat el-foglaiták, a’ Szabad­
ság-fát ki*vágták, és a’ Municipalitásnak minden 
papirofsait fzéljel tépték; a’ mely dolgot Gén. Be* 
guinot meg-értvén, a’ városba haladék nélkül vifz- 
fza tért, az Insurgenseket a’ várpsból ki-verte, és 
az Ö ágyuzó ízereiket el-vette. Az Insurgensek
ismét a’ város előtt termettek más nap is , hanem
ujjanton meg-verettettek. Negyven ketten kÖzzülők, 
a’ kik fegyveres kézzel fogattak-el, helybe mingy ár 
meg-lövöidöziettek. Gén. Beguinot Oktob. 24 di-
kénn Briisselbe menvén, ott a’ Mimícipalitáft fz&~
nés nélkül való tanáts-tartásban találta. A ’ lako­
sok itten a tsendefségnek fenn-tartatásánn való
vigyázatra, egy Hirdetés által meg-intettettek 
Departamentom’ Kafsái mikdenünnét elébb 
Brufselbe ’s-inaé t az után , itt se gondoltattatván

A ’
ide
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V r.

elég bátorságos helyenn lenni
tettekkel

5
/

I

Mé Okt. 25-difcénn is kűlömb * külÖmb helye
ketíti folyt a’ vérontás. 2 óra távolság

/ / n  1 / 1  / Pra Grunberghenben, 40 Insurgensek es 5 zafzlok fo-
gáttattak-el. Minden Briifseli fogházak el-telve
vágynak az
Etighienben , meg öldökölték az Insurgensek a' 
Municipális tifzt* két. Egy fzóval, a’ Campiene'tax
tománya egéfz Löwenig, és a’ egéfz 
+Antverpidig, igen heves Insuraálásban foglalatos­
kodik.

1.

anyol Örjzdg.

* mólt Október’ elsőbb
tott kiilömb-külömb féle Királyi Finántz-Dedreto

1 1 • • 1  • , . /11. _ t „ 1 t . t I *#. í • Ti • 1 1mok között voltak a következők Egyikben
a  ^

mpndattatikj.hogy a Mónárchiának 
való fzükségei, segedélem-kűt-fő^et is rend-kivűl
Valókat kívánnak ehez keppeft me határozta a
Király, hogy a’ régi Jesus Társasagának minden 
jofzágai, mind Spanyol örfzágbaii mind Ámériká- 
ban, rágafztatiafsának a’ Királyi Kintshez, és el 
adáttatván, fordittafsának, réfz fzerént a* Királyi 
ezéduláknák bé váltatásokra , réfzízerént a’ Státus 
mák egyéb el keriilhetetleri fziikségeire. Úgy mind­
azonáltal, hogy e-miatt a’ kegyes Fundátziók és 
egyéb közönséges kéfzületek, séVnmi fogyatkozáft 
ne fzevédj nek. Egy másik Királyi Decretom fze-

Ispotályoknak, beteg talált gyermekiránt  ̂ v
házaknak, * fenyíték-házaknak, minden ’ Ifiaternita

el-adat- 
fzintén

koknak, és
tatnak és
a vézett
tálisok

adatott Kapi* 
á’ Királyi Kints-tárba tétettetnek-bé, és

i*

#«

\ 1



Említettük vólt nem rég, hogy a’ múlt Sept» 
22-dikénn viaskodás történt légyen Kadix mellett 
valami Spanyol Sehalupok és egy Anglus hajó
között. Erről úgy Írnak már mofi az ujjabb Ka 
dixi levelek; hogy egy S hajó akart légy ént 
oda bé evezni, a’ melynek a* Powcrfoul nevű An­
glus hadi hajó eleibe állott, és igy történt közte 
és a’ Spanyol Schalupok között a’ tsatázás, a’ me» 
lyek a Swe'd hajót segítették a’ bé-evezéshetésben. 
Ezeknek , a’ St» Sebajiian báítyáinn lévő ágyuk is 
jó segítségekre voltak, és végezetre az Anglus hajó
a’ mely, mint hallatik, feles kart is vállott

*
3 magát

vifzfza vonni kénteiepittetett. —  Majd éppen ezer* 
időben történt ecv Anglus hadi liajó^ es valami
Spanyol Schalupok * között, Algesiras mellett egy 
ilyen öfzfze - tsapás , melynek álkalmatofságával 
az utolsók 20 embert és 2 tifztet vefztettek, hajiem
végezétre 2 Anglus Schalupot és 2 Bárkát , tsak 
u^yan el is fogtak ők az Ánglus hadi hajó mel-

%

A ’ Lisabonban ki-jövö Üdvari Ujjság, e’-k éppen 
irta ié a’ Hertzeg W aldeckhalálát és el-takaritta-
tusának czeremopiájit;

„Minekutánna, Wuldecfc ChrijiUtn őHertzegsé- 
ge, a’ Mária Therésia katonai Rendjének Komén* 
dátora, a* St. Hubert* Rend jepek Rittere, a* Csa- 
lzári Királyi Felségnek Lovas Generálissá, a* leg 
Hűségesebb Hirálynak Féld mar lehalja, és ezen Or-r 
fzág béli táborok’ Generál-Feldmarfchal- Hertzege
alatt lévő Fő-Vezér, Sept. 24-dikénn eftvéli 9 óra­
kor, a’ Cintrpi Királyi palotában, a’ világból ki­
múlt volna, ezen fzomoru hírrel egy $urir haladék; 
nélkül az Udvarhoz küldettétett, a* mély is a* tett- 
nek el - takarittatása felőli mingyar meg-tette a* 
rendeléseket, és azoknak végre-halytatásokat, Gr» 
Cydra bizta. —•



„Mas nap* három arra ki-rendeltetett Borbé
lyok által a’ left meg-nyittattatott, meg-balsamoz 
tatott; az után Generális! forma-ruhájába öltöztet 
tetett, minden Rendjeinek tzimereivel fel-ékesitte 
tett, és az úgy nevezett Nemesek’ palotájába

helység’ lakófsai’ kívánságának 1 ‘‘~hogy a kik
»

az*o lathatása vég ett sokan öfzfze gyülekeztének volt 
elég. tétetődjÖo , a’ közönséges nézésre ki-tété
tett.

*

„A z után Fourierehet küldött - el az Udvar , 
hogy a* tettet fel-vévén, Lhozattafsák ; a* 
mely is, katona seregnek késérése alatt Sept. 26-di- 
kánn éjfzaka esett-meg. Nyoitz tifztek által vite­
tett az útonn a’ koporsó, a’ kik más nyoltzak ál­
tal tseréltettek. Azon helységnek és vidéknek elő­
kelőbb fzemélyei, meg:tifzteltetésnek tartották, őtet, 
fákjákkal és kotsikban késérni, Minden helységek* 
ben, a* melyekenn kerefztül vitetett, fzám nélkül 
való volt a’ fokaség. —

, ,Quelusndl más rend-béli katonaság váltotta- 
fel, katona - párádé-közben , az elöbbenit; ez, Set­
te Riosndl ismét más rend-béli által váltatott-fel: 
a* mely egéíz Lifabonigkésérte a’ tettet, a’ hol az le­
tetetett. Fogadására három paloták vonattattak 
volt bé fekete pofztóval; a’ negyedikben egy ha­
lotti alkotmány volt kéízittetve, és pompáson il- 
luminálva; a’ melyre a* tett fei-tétettetven , Mél­
tóságainak tzimerei ugyan erre körül rakattat- 
tak. —

,,A’ Lisaboni minden Nemesek, Anglus tifztek, 
és minden más rendű fzemélyek , ide gyülekeztek, 
hogy ezen pompás temetett fzemlélhefsék, é s, 
mint szokták mondani, az utolsó tifzteletet meg­
adják. —

„ A ’ Királyné azonközben , márványból egy 
igen fzép koporsó-követ kéfzittetett, oly véggel , 
hogy ez, az Idegenek* Temetőjében, a’ meg-halá- 
lozott Hertzég’ temető-sirja’ felibe helyheztettes- 
sék. Sept. 27-dikénn efívéli 5 érakor , 8 Portugál­
l á  Generálisoknak jelenlétekben zárattatott-bé a*



koporsó * és ugyan ezek által fel-vé tettetvén , eg y  
Királyi hintóba tétettetett. A ’ Lisaboni egéfz fegy­
veres sereg a* tett előtt, egy ágyuzó Isoport pe­
dig, a’ magakéfzüieteivel, uránná ment. A ’ mene­
tel alatt, a’ város béli minden templomok’ ha­
rangjai meg-vonattattak, és az ágyuk minden bás- 
tyákonn fzolottanak. A ’ kikötő-helyben lévő min­
den Portugallus hajók, vitorláikat le-botsátották f 
és gyáfzoló záfzlókat tettek-ki. A ’ bástyákonn 
levő ágyuknak gyáfzos durrogásaikat, a’ hajókonn 
lévő ágyuk vifzfza ekhózták.

„A* Generál - Feldmarfchal Hertzeg, a’ ki a’
Delia - bona - Morte nevű piatzonn, ló-hátonn, és
egéfz Generál-Stábjától késértetve , az
és Mcklenburg nevű Regementekkel várta a’ tettet,
azt itt által vette, és 8 Generálisok á lta l, a’ teme­
tőre , a’ ki-rendelt helyre vitette. —

,,Az öfzfze - gyülekezett népnek sokasága rend 
k ivü lva ló , és az egéfz halotti czeremonia, igen 
P°nrpás volt. Látni való volt ebből, mely nagy 
lett légyen az a’ tifztelet, a’ melyei az Udvar, a’ 
boldogult Hertzegnek érdemeihez viseltetett; a’ ki 
Friedrich Augufius Károlynál', Csáfzári Királyi Féld-
marfchalnak , égy Cs. K. Gyalog Regement Tulaj- 
donofsának, és Belgiumi Komandérozó Generális* 
nak, ’ s-Ziveybrückeni KrijtiHertzeg Afzfzo
nak, Fiók volt, és az 1763-dik efztendőtől fogva, 
a’ Bavariai, Török, és Frantzia háborúkban, fzol-
gált a’ Csáfzári Királyi Felségnek.

• f , v #

Német Orfzág.
00

A ’ műit Okt. 28-dikánn két rendbeli Jelentésé­
ket küldöttek a’ Rajiadtban lévő Frantzia Követek 
a’ Német Deputátzióáoz. Az egyik e z : —- „

„A z alá-irtak , a’ Frantzia Respublikának af 
Német Birodalommal való békefséges alkudozá- 
sokra rendeltetetttelyes hatalmú Minitterei, a7 Biro­
dalmi Deputátziónak Vindimaié 24*dikénn ( Okt,

t
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612
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dikénn) költ Válofzfzát (melynek meg-irásávaí
1 ■ ** T kezekhez vették -fmég ados a M Ezt a

Csál zári' telyes Minified, 26-dikánn fciil-
dötte-meg nékiek. Nehéz dolog, ha ezt a’ Válofzt* 
ar melyet az alá-irtaknak 12-dik Vindimairi Jelen­
teitekre adott a’ Birodalmi Deputatzió, olvafta az
ember i annak a’ kedvetlen érzékenységnek ki-fe 
jezését mérsékelni, melyre ez által gerjefztetik. Azon  
minden féle és sohol nem fun'dálódó nehézségek mel­
lett* melyekkel ez a’ Válafz tele vagyon ; a’ fzor-

alommal azon való igyekezes (affectatio) mellett 
ógy mind tsak az

»
a’ mi már el

ittafsék ét a’ vitatásra elő
azittatott ho

már égyezés
által helybe hagyatott Ártikulusokban lévő két fe 
lé való magyarázhatóság ellett kevéfsé fun
damentomos, vagy pedig teliyefseggel nem ide tar
, /  1 \ '  1 í 1 ) . 1 » / /*• 1 1 1tozó elő adások m aIIett
bédepnel

i a lyek ege lapokat
nem hatja-meg az ember magat

hogy azokban halogatásra való tzélozáft ne fedez 
zen fel, ’s-végezetre a’ Deputatziónak vaióságoi 
tzélja iránt, kétsegeskedővé ne légyen, A ’ Fran 
tzia Respublika, hadakozáít telyefséggel nem ki

\

va n : h
bek efs éget
örokk

nem is fél tolle O meg a*

hanem a’ Birodalmi Deputatzió
akar Frantzia

Respublikának nagy lelküsége, minden reméns.ég
túl ment. 
s^ket n« 
Vindim

Az Ó
leh

Izéről semmi további ujj en
Az ala-irtak* a m

J e 1 en t é fs e k e
még-maradnak. Ók a’ Cs

mellett

ítert. az ö hozz iseltei

foglalatja 
telyes hatalmú Mi

tifzteh-fjekről, bizonyossá téfzik
* í v  1 _  T >   1^1 :L .  '  1 i r T l

meg 1 t* «» .«

Költ
tetett

a
Rajta dtban ,

Frantzia Respublikának VII-dik efztendejében
Brkmair’ 7-dikénn (Okt í  r  ̂j) •*0*

>

v " * J  '

A ’ második Jeíérkés, különössön azt az Ártiku
lufi: illette a’ Birodalmi Deputatzió V álaszáb an  , 
mely ízerént ez azt kívánta a’ Frantzia Respubli­
kától, hogy a’ Frantzia seregek ÉhrenbreiJ. ein vá­
rát, ©idozzák-fel minden további halaíztás nélkül
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a’ meg-fzállás alóli, és az eleséget abba, botsássák- 
bé, addi is míg a békefség egéfzfzen meg-kéfzül-
hetne. Érré is hasonló meg-határozott meg tagadó 
ki-fejezésekkel feleltek a’ Frantzia Követek.

*

Batava Bespublika

A ’ Törvény hozók egy Commifsiót rendelté­
nek volt itt, azt reá hogy visgálja-meg, mi
módon lehetne az Ánglus portékáknak ezen Res­
publika földjéről való ki-tiltattatásárol ízolló vég­
zett, leg kevesebb hijánofsággaí hafználni* A’ Gom* 
mifsió azt projectálta, hogy a’ Jun. 12-dikénn el
ofzlattatott Törvény-hozóknak minden ezen dolog 
iránt tett határozásaikat, egyfzeriben el kell tor- 
leni, és egy olyan TÖrvént Kell kéfziteni, a’ mely 
a7 leg keményebb efzközöket foglalja magába ezen 
portékáknak bé-hozása ellen. Meg-irtavólt a’ Com- 
jmifsió egy laiftromban mind azoknak a’ portékák­
nak neveit is* a7 melyek Anglus kereskedő porté­
káknak tartathatnak. A ’ Törvény-hozó Tanáts 
azoriközben, nem találta ezt a7 laiítromot és az 
egéfz projectomot elég Czorofsnak: melyre nézve 
ujjanton azt bizta a7 Commifsióra, hogy kemé­
nyebb projectomot tegyen, és olyat, hogy a7 Tör­
vény-hozók7 tzéljá*vel egéfzfzen meg-egyezzen, a7
kik ezen dóloggal egéfzfzen fzorofsan akarnak bán
ni y &c.

■-» •

Végezetre ezt az egéfzfzen kemény efzközo- 
köhn fundálódó projectomot is, meg-tette a7 Com- 
mifsió Okt. íQidikénn, és azt a7 Törvény-hozók is 
alkalmatosnak találván^ decretalták. Ehez-képpeft, 
Okt. 31-dikétől fogva, a7 Decretomban meg-nevez-
tetve lévő Ánglus portékákat , . sem vizenn fém
fzározonn, coniískáltatásnak és fzámkivettetésnek 
büntetése alatt, nem fzabad a7 Respublika7 föld­
jére bé-hozni. Ez a7 Decretom a7 Respublika’ főid-
jeinn mindenütt ki-hirdettetett ,
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A ’ Belgiumi Frantzia JJepartamentomokba» 
ütött támadásnak el-tsendésittésére, 
ból és Bre'daból is , seregek indultak uíntverpia fe­
lé.

i

/  ' I

Âz Elegyes Levelekből*
 ̂ , t •

Mdintzból Nov.i-sö napjdnn; „Fő vezér Gén. 
Jourddn ma dél után ide érkezett, és rangjához tar­
tozó katonai tifztefség-tételekkel fogadtatott. —  A’ 
Rénus’ bal partjáról a’ jobbra való takarodása, még 
tart a’ Frantzia fegyveres népnek.

A ’ Rajiadtti Frantzia Követségnek feljebb elő 
hozott két Jelentéseit vévén a’ BirodalmiDeputátzió, 

, haladék nélkül Kurirok indittatak Bets és Berlin fe*

Régensburgból, Nov. 9-dikénn : —  „ Ki ­
rályi Fö Hertzeg, ezen hónapnak 5-dikénn Bétsből 
Münchenbe érkezvén , Friedberg felé a’ Cs* Királyi 
tábor’ fő hadi fzállására tovább utazott, a’ hói a’ 
Cs. Kir. és Cs. seregeknek fő vezérségét, által vette.

Gén. Jourddn által jött Mdintzból a’ maga fő 
hadi fzállására, Friedbergbe ( mellé. Ez
más Friedberg/)

Beckmann Carlsruhei Tanátsos Ur egy igen al­
kalmatos Telegraphuft kéfzitett, mely a’ Fr. Te- 
legraphusoknál is jobbnak lenni mondatik. Min­
den hajó épitéshez fzúkséges materiáiéknak idegen 
Orfzágra való ki kiidettetések meg tiltatott azOrofz 
Birodalomban. — Portugallidba egy idegen embernek 
sem ízabad bé menni, hanemha kezeit áilit ma­
gádért az oda való esmerői kozzül. —  Monachium- 
ból a’ Palatinatusi V, Fejedelem, egyfzersmind ifo- 
variai hertz eg lakó várofsából, 14* napok alatt műn» 
den idegen embernek, 4 hét alatt pedig az egéfz
hercegségből ki kell takarodni, hanem ka kűlo-

i



jűÖs engedelmet nyer az ottan való további mara­
dásra. —  Az Angliai manufacturáknak Bataviai. 
Respublikába való bé vitelek kemény büntetés alatt 
meg vagyon tiltatva. —  Manyavárofsáb 
Jaffiban sok gyánus Görögök és Lengyelek el-fo 
gattattak, ’s kÖzzűlök Kojytántzinápolyba küld 
~1 ---------embereka' nevezetesebb kik dniiliik
értettek az ott volt Frantzia Consullal. 
egéfz Török Birodalomban meg tiltatott a 
nának és búzának ki vitettetése. —

ít tv le
gyet

Az
gab

kör
nyéken sok kárt okozott egy nagy felhő-fzakadé

A ’ Máltai vitézeknek fegyver és munitzió külde 
vén Angliából, már moft ők is a’ Frantziák ellc

oly kmenni kéfzülnek A Berlini Kir. ud
nyilatkoztatáít tétetett Gr. Görcz követje által a
Rajtadti Congrefsusban, hogy semmi- némii ujjitáít 
tétetni nem enged ai’ demarcationális linéán belől
lévő Német Tartományokban Az gy nevezett
Római Respublikában, minden fegyvert fogható
| / t A 1 | 11 •• I , •» • 5  1 1 /legénynek fegyverbe keli öltő

yakorl A ’ hadi dolgok
s abban magát

Fr mini
tér parantsolatja fzerént minden melyek

lévő vigyázatok meg kettöztettek. —  A ’ Prufj 
Birodalomban az egyházi Tanátsosok 
sére bizattattak a’ polgári oskolák, 
mirális és Nílusi Báró azon igyekezik moítanában 
hogy semmi eleség és katonaság ne mehefsen a

gondviselé
Nelson Ad

Máltai fzigetbe Néhány közönséges levelek
hirdetik, hogy a’ Persák (xjobban hadhoz kéfzü'lnek, 
de ki ellen, arról egéfzfzen halgatnak. —  A ’ Mál­
tai capitulátziő ellen kozönségefsen proteftáltak az 
Orofz Birodalombeli Máltái vitézek, ’s L  Pál Csá-

A*
••

fzart válafztották Protecto rioknak
herczeg engedelmet nyert a Sz Pápától arra* *  v  v  +*+ V  ̂  V/ I J  g  V  ü  V  ü l i  V  t  K *  J  V *  v 14 k /  £ j  # JL C l j^  Cl V V/ 4» v i  A JL (4  ^

hogy a’ Status moílani fzükségeinek ki pótolása
végett

A
/

lásától

ehány klaítromokat ssecularizálhafson 
Belgák nagyon félnek a’ kÖrülÖttok fenn ’s

Anglus-Orofz hajóknak ki fzál-
Tunisi Bejt az az herczeg, nemtsak 

nem hagyta némelly Tunisi haram ja hajók-
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nak Cagliari varosa ellen el-kovetett kegyetlensé 
geket, sőt inkább azon hajók’ vezérjének fejét 
flteüe, a’ Sárdiniai rábokat vifzíza küldötte.

* *
*

 ̂ Vers író, Váfyi Klára Afzfzony, kinek versei 
már esmeretesek, azzal vádoltattván, hpgy taíám 
más V nem afzfzonyi erővel Írja verseit , hirtele-

/i / i ‘ ’•*'

nebenn, masok
üosibann:

ezen verseket irá Já
% ^

OUy hirt hallék > ugyan mások segedel 
mével

írnám tsekély verseimet, ’s nem
J % m ?

gajnállom, hogy e3 hir-harang
mével,

felöli
az Afzfzonyi nem

# ' »

Azt tette fe l; lehetetlen annak íg y  menni elöli,
nints oly fennt hellyhettve semmi, hogy azt

Ne lehetne,
, meg-merm 

’s a’ virtufsal el ne érni.
Nem em től is a’ fzerentsét az egek nem tagadták

Sőt példámra, sokak felett kegyelmesen
adtak.

Helikon, ’s Pindus Hegyére, nékem is hát felmenni
Szabad volt, ’s ott a' Músákkal egy sót ’s ke?

Jlitka virtus , melynek soha ne
nyeret emu

• •

mirigy
it gye:

Örvend ek , ha versimnek is találtatik irigy,‘ *• 1 • . X

így I

, gye , I.
verselésemnek Bére? 

valőbann az én Musám bal Séculomot
Ögy d e , hát tsak irigység e

• »

ere
Kern úgy! ne tsügge Musám; sőt inkább azt 

ditséri
JjJ’ világ, |xogy virtusod a' hérjfiakét fel éri.

t



.

617

Hogyha tehát a’ betsüliet versimnek a
Meg mutatom Társina közt , hogy enyim az

arany alq?a. ,
i • v * % »at

ft •

Tudósítás.

és Or
iá • ■ r» »• •Koízom

Pejiröl Orvos Doctor Kováts
Hufélahd Ur nevéb

a’ Prof.
alázatosan

géfz Nemes Magyar Hazának , azt a

fi eránt
ugyan hiv , de még kévés iaz

meg mutatott fzeretetét; meliy ízerén az
Ember élete meghofzfz|*bitásának meíiersegérő!
ditott tsekély munkáját, ollyau kegyesen 
t a ; hogy azt hat Hónapok alatt (sC melly

for- 
l fogadd 

péí'fa

• é

nélkül való eset) a’ Hazafiak kÖzütt úgy el térj-íz 
tette, hogy a’ nyomtatványok mind egyik el kól 
tek légyen; sót annak újonnan lejendő még e^yfze 
ri ki-adását, ennek a’ Könyvnek a’ Könyvárusok 
nái, és magánál is meg eső mindennapi keresése 
és sok nagy érdemit Tudós Hazafiaknak hozzák
küldött serkentő Levelei és izenetetei ki
ta Ezekkel az említett Doctor Ford
Hazafit a’ Nemes Magyar Haza úgy le kötelezte 
hogy Öazonnal kéfzfzives Örömmel, ennek az em 
Jitett Emberi élet meg hofzl'zabbitásának meítersé
géről való Könyvnek , a’ Hufelánd Ür

ki-dolgozásáhozdik ki-adása fzeré 
a9 múlt Május Hónapjában hozzá

L____________ ^  CL t r  • • _______________̂
fogott

inaso- 
még

olly
tzéllal; hogy moft ezt a’ K önyvet, olly haízneísá
a ____________ ' ?  • _ . ^_ . .  * /:• .i:   i :   i /ii z i /tegye miat tsak azt

%

I
sa 7 gondolkodása, á’ Magyar H

*\     A A.  ̂ ^  ^  w  m ,  %  ^  —   ̂ jC. -l .

ppali munkállódá
esmei ete

az Orvosi, ’s más Tudományokban í’zerzett tel)
9

tségének
gedik

5 és orvosi foglalatofsá#
Ezekhez képeit 

Könyvek már tőkélletesen el 
magyarságban meg-eshetett hibákat meg-jobb

meg
Réfzét ezen 

tette, abban

és nevezetes’ új
hogy itVQÍl az első Tanító

óldalékokkai úgy meg-bővitctte

több mint vóit az első ki-adásko
Tülekedő J léí* moíi váa a’ pennája

fél annyinál
A ’ második0 •  *  ^

és - éli*



ben se’ fog leg-kissebb alkalmatofságot is el mulat 
ni, a’ melly a’ Hazafiaknak vagy Tudományokat, 
V, az egéfségre tzélozó hafznokat elő-mozdithatja; 
annyival is inkább; hogy maga Prof. O. D. Hufe* 
land Ur is , ebben a’ második ki-adásában neve­
zetesen ezen második Réfzt jelesen meg-bővitettec 

Ennek az igy elkéfziténdő Könyvnek

Toldalékul a’ végén fogank lenni, Kant Urnák 
ezen munkára tett Jegyzései, a’ meliyeket Hufeland 
Urnák magának küldött a’ kezébe, 
pedig a hogy egynéhány hetekö  v a v t i t v  5 v ö .7  U W J A a i v  i u u i y «

az egéfz.munkát a* nyomtató sajtó alá tétethe­
ti.

Hír a dís.

Tek. Peft Vármegyében, Jafz-Berénnyel hatá­
ros Egres-Káta nevezetű Pufztában, vagyon Titt  
Kovács Mófes Úrnak, 300 darabból álló válogatott 
fzarvas marhája, vagyis gulyája, ei-adó., melly a>
fövő December %-ik napján esendő Jafz - Bérén nyi Or- 
fzágos vásárkor , a’ fent nevezett Egres-Kátailfwíz* 
tán árruba botsáttatik. Tehát , a’ kiknek ízándék-
jók volna v a8> az géfz Gulyát áttallyáb
venni * vagy pedig darabonként abból

m eg
lani 1

akár alku , akár licitatio fzerént, meltoztafsanak
Titt el-ad#a nevezett pufztán meg jelenni, es a

Urnái eranta alkuba ereízkedni

R
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